Dat. Avinione, III Idus Decembris, pontificatus nostri anno Secundo.
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737

1317 desembre 17, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Jaume II d’Aragó que ha rebut les seves lletres 
a través de Pere Folquet, porter seu, i n’està satisfet del contingut i 
promet comunicar-li aviat la resolució que pensa donar a aquest as-
sumpte (es refereix a la divisió de l’arxidiòcesi de Tarragona en dos).
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 29, 

núm. 21.
a Butlla amb fil de cànem.
b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 209, doc. 401.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Litteras tuas fili carissime per dilectum filium Petrum 
Folqueti ostiarium tuum exhibitorem presentium nobis exhibitas leta 
manu suscepimus et que continebantur in illis pleno collegimus intel-
lectu. Super quibus succincte tibi rescribimus, quod quicquid super 
illis duxerimus ordinandum in tuam cito notitiam perferemus.

Dat. Avinione, XVI Kalendas Ianuarii, pontificatus nostri anno 
Secundo.

738

1318 gener 8, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Jaume II d’Aragó que no ha pogut accedir a la 
concessió de certes gràcies sol·licitades pels missatgers del seu germà 
Frederic II, rei de Trinàcria, perquè ha utilitzat en les seves peticions 
títols, com el de rei de Sicília, que no li corresponen.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 29, 
núm. 22.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 210, doc. 402.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictio-
nem. Licet fili carissime omnia que cum nuntiis carissimi in Christo 
filii nostri Frederici regis Trinacrie illustris germani tui agi comode 
potuerunt in curia in tuam supponamus iam deducta fuisse notitiam 
per dilectum filium nobilem virum Arnaldum de Turrillis militem nun-
tium tuum, cui ea commisimus tibi verbotenus explicanda. Ut tamen 
plenius tuis obtutibus pateant ea sub brevi quodam compendio pre-
sentibus recensemus. Noveris igitur quod cum ea que predicti nuntii 
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nobis exponere voluerunt, patienter audivissemus seorsum in camera, 
quia tamen nonnulle ex eis fratres nostros contingere noscebantur, 
que sicut nec consuevimus sic nec expedire voluimus sine ipsis de 
nuntiorum ipsorum assensu ea ordinavimus in privato consistorio 
debere proponi. Eis ergo propositis in nostra et fratrum nostrorum 
presentia predictorum, quia ad quedam dicti regis firmanda nomine 
mandatum erat necessarium speciale, littere quedam ad petitionem 
fratrum pro parte regis ipsius per dictos nuncios fuerunt exhibite. Sed 
quia non illius regalem sed solum regis Sicilie titulum exprimebant, 
circa concessionem gratiarum quas pro ipso dicti nuncii requirebant 
votis eius nequivit satisfieri ut vellemus. Cum etenim rex Sicilie censum 
ecclesie debitum pro certis terminis, pro quorum altero ipsum pro 
dicto rege Frederico dicti nuncii offerebant iam integre persolvisset. 
Cum etiam homagium prestitisset per procuratorem ydoneum et super 
census solutione certe prorogationis terminos impetrasset sicut nec 
iterum censum huiusmodi pro rege Sicilie recipi licuit sic nec iterari 
gratias circa prestationem homagii et prorogationem predictas ab 
apostolica sede iam habitas expedivit. Sed nec ipsi regi Frederico ut 
regi Trinacrie potuerunt, ut voluissemus, huiusmodi fieri gratie cum 
nullum pro ipso ut tali fuerit mandatum exhibitum nec aliquis ad 
incumbentia circa illas se sufficienter potuerit obligare, quamvis de 
voluntate nunciorum ipsorum via extiterit adinventa, per quam circa 
receptionem census oblati pro iamdicto termino sibi ut regi Trinacrie 
caute provisum existit. Porro nos iampridem dicti regis volentes pre-
cavere dispendiis terminum per cuius lapsum imminere sibi poterat 
non leve discrimen tunc usque ad Pascha ac terminum Augusti pre-
teriti usque ad festum Omnium sanctorum et deinde cum nec infra 
illud pro ipso aliquo compareret usque ad subsequens festum sancti 
Andree ultimo preteritum, infra quod predicti eius venerunt nuncii, 
duxeramus motu proprio prorogandos ne in penas aliquas laberetur. 
Ceterum dicto regi scripsimus nos plurimum admirari quo potuit duci 
consilio ut titulum quo licenter uti poterat et debebat iuxta formam 
pacis Sicilie per sedem apostolicam confirmate et per speciales suos 
nuncios iuramento in animam suam prestito solide promisse servari 
imprudenter abiceret et denominationem alii debitam quam retinere 
conscientia salva nequit illicite usurparet, quo modo etiam potuit 
aliquis sane mentis sibi consulere, ut pacem violando predictam non 
absque transgressione patula iuramenti ut de aliis taceamus, aliam 
intitulationem assumeret, quam que sibi est ex pacis tenore predicte 
tributa et quo modo sibi potuit suaderi, ut illius regni titulum, cuius 
plena dispositio ad sedem apostolicam pertinet, absque ipsius assensu 
vel licentia quomodolibet vendicaret. Et quia circa id nil sue ascri-
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bendum in talibus inexperientie credimus, quin potius imperitie sibi 
talia consulentium succensemus, eidem duximus efficaciter suadendum, 
ut nullatenus credat suggestionibus talium, sed prudenter attento, 
quod per iniuriosam denuntiationem huiusmodi deum creatorem 
suum offendere creditur, quod cum in offensa ecclesie sponse sue, 
in cuius iura per id potenter impingit, probabiliter provocat, quod 
apud bonos et graves famam suam opinione sinistra commaculat, 
quod nedum proximorum sed et aliorum corda plurimum scandalizat 
denominatione Trinacrie sibi solenniter attributa contentus existens 
intitulationem Sicilie, ex qua nil sibi iuris acquiritur aut alteri deperit 
prorsus abiciat nec illa quomodolibet in sigillo vel litteris aut alias 
abutatur, missurus exnunc litteras seu procuratoria sufficientia sub 
debito titulo auctoritate, quorum suis possit negotiis comode prospici 
et discriminibus obviari. Nos enim qui pro certo suum honorem et 
comodum sinceris affectibus querimus et que contrarium saperent 
abhorremus, parati erimus quantum cum deo et sine alterius lesione 
licuerit paternum in omnibus atque propicium sibi exhibere favorem. 
Hec itaque fili describenda tibi providimus, ut in eis fraternum pro-
fectum prosequens et honorem dictum regem fratrem tuum ad ea 
implenda, prout expediens tibi videbitur, diligenter inducas.

Dat. Avinione, VI Idus Ianuarii, pontificatus nostri anno Secundo.

739

1318 gener 22, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Jaume II d’Aragó que l’excusi perquè no ha 
procedit ràpidament a la fundació del nou monestir de l’orde de Cala-
trava, per raó de l’absència del mestre d’aquest orde sense el consen-
timent del qual no s’atreveix a prendre cap resolució.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 29, 
núm. 23.

 a Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 210, doc. 403.

Iohannes (XXII) episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Per litteras tuas fili carissime nobis noviter presenta-
tas accepimus, quod licet ad fundationem novi monasterii de ordine 
Calatravensi tuus iuxta ordinationem apostolice sedis dirigatur animus, 
provehatur affectus, ad eam tamen nequis absque presentia dilecti 
filii .. magistri ordinis predicti, que ad id necessaria fore dinoscitur 
oportune procedere, quem licet super hoc solicite requisitum nondum 
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potuisti propter rationes aliquas, quas pretendit presentem habere. 
Quod in nostram providisti perferre notitiam, ut sciamus, ascribi tibi 
non debere retardationem fundationis huiusmodi sed absentie potius 
magistri predicti, ad que succincte rescribimus quod te super hoc 
excusatum habemus.

Dat. Avinione, XI Kalendas Februarii, pontificatus nostri anno 
Secundo.

740

1318 febrer 6, Avinyó

Joan XXII mana als mestres Hug de Mirabell, canonge d’Embrun i Guerau 
Danglars, rector de l’església de Vira d’Òlt, diòcesi de Caors, a petició 
de Jaume II d’Aragó, que entreguin al rei la part alíquota correspo-
nent de la recaptació de la dècima triennal, imposada pel papa Cli-
ment V per a la prossecució de la conquesta d’Almeria en el regne de 
Granada.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 29, 
núm. 24.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MOLLAT, Jean XXII, lettres communes, II, p. 68-69, doc. 6248.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 210-211, doc. 404.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis ma-
gistris Hugoni de Mirabello canonico Ebredunensi et Girardo Dangles 
rectori ecclesie de Villalola Caturcensis diocesis salutem et apostolicam 
benedictionem. Significavit nobis carissimus in Christo filius noster 
Iacobus rex Aragonum illustris, quod dudum felicis recordationis 
Clemens papa V predecessor noster dum adhuc viveret decimam 
omnium ecclesiasticorum reddituum et proventuum regnorum et 
terrarum suorum Sardinie et Corsice regno dumtaxat exceptis pro ne-
gotio acquisitionis regni Granate et ecclesie Romane ac fidei catholice 
necessitatibus usque ad triennium extunc proximo secuturum duxit 
spetialiter imponendam solvendam per collectores ad hec deputatos 
dicto regi prefati regni Granate acquisitionis negotium prosequenti, 
cumque postmodum predecessor ipse ex certis causis ad dicti regis 
instantiam dictam decimam non colligi seu levari mandasset, nichil 
super decima iam collecta vel que usque ad huiusmodi mandati tempus 
colligi potuit innovavit. Et licet idem rex Aragonum negotium dicti regni 
Granate tunc continue prosequendo civitatem Almarie que a Sarracenis 
infidelibus detinetur per mensem ac dimidium et ultra postquam de 
dicta decima prefato regi Aragonum responsum non extitit, obsidione 
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vallasset extunc guerrarum turbatio inter eum et infidelem illum qui 
regem Granate se nominat duraverit sicut adhuc durare dinoscitur, 
tamen collectores eiusdem decime de ipsa prefato regi Aragonum 
usque ad tempus revocationis huiusmodi collecta respondere pro sue 
voluntatis libito non curarunt, sed iidem collectores et subcollectores 
deputati ad huiusmodi collectionis ministerium per eosdem penes 
se aliquam retinuerunt et adhuc detinent partem decime supradicte 
et quidam de subcollectoribus ipsis aliquam prefate decime partem 
illis, a quibus eam exegerant, contra voluntatem collectorum ipsorum 
restituere presumpserunt et a nonnullis personis ecclesiasticis sicut 
in aliquibus diocesibus regnorum et terrarum predictorum per idem 
tempus in ipsius decime solutione cessatum. Cum itaque predictus rex 
Aragonum occasione prosecutionis negotii acquisitionis predicti regni 
Granate multa debitorum onera et magna subierit profluvia expensa-
rum, nos ipsius regis supplicationibus inclinati, discretioni vestre per 
apostolica scripta mandamus, quatinus prefato regi Aragonum pro eo 
tempore, que fuit in prosecutione negotii supradicti, de dicta decima 
videlicet pro ea parte que iam ad vos forte pervenit, respondeatis et 
faciatis per collectores et subcollectores eosdem responderi mandato 
alio vobis seu aliis quibuscunque personis super dicta decima in 
contrarium per nos facto in aliquo non obstante. Contradictores per 
censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo.

Dat. Avinione, VIII Idus Februarii, pontificatus nostri anno Secundo.

741

1318 febrer 14, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Jaume II d’Aragó que ha rebut la seva ambaixa-
da i les lletres de les quals fou portador Dalmau de Pontons, vicecan-
celler i ambaixador, en què li consulta alguns assumptes.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 29, 
núm. 26.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 211-212, doc. 406.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictionem. 
Cum nuper dilectus filius Dalmatius de Pontonibus vicecancellarius 
ambassiator tuus lator presentium ad sedem apostolicam accessisset 
eum necnon et litteras, quas nobis ex parte regia presentavit, benigne 
recepimus et auditis, que prefatus nuntius proponere voluit coram 
nobis ac litterarum ipsarum tenore plenius intellecto ad earum aliqua 
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per litteras nostras tue magnitudini meminimus respondisse. Super 
aliis vero in ore prefati nuntii responsionem nostram posuimus tibi 
vive vocis oraculo referendam.

Dat. Avinione, XVI Kalendas Martii, pontificatus nostri anno Secundo.

742

1318 febrer 26, Avinyó

Joan XXII mana als mestres Hug de Mirabell, canonge d’Embrun, Gue-
rau Danglas, rector de l’església de Vira d’Òlt (Caors), i Gerard de 
Camulo, clergue de la diòcesi de Caors, que permetin permutar les 
dècimes a l’arquebisbe (Ximeno Martínez de Luna) i al capítol de Tar-
ragona amb les del rei Jaume II d’Aragó per la conquesta del regne de  
Granada.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 29, 
núm. 27.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MOLLAT, Jean XXII, lettres communes, II, p. 80, doc. 6370.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 212, doc. 407.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis ma-
gistris Hugoni de Mirabello canonico Ebredunensi, Gerardo Danglas 
rectori ecclesie de Villa ac Geraudo de Camulo clerico Caturcensis 
diocesis salutem et apostolicam benedictionem. Significante nobis 
carissimo in Christo filio nostro Iacobo rege Aragonum illustri perce-
pimus quod dudum felicis recordationis Clemens papa V predecessor 
noster dum adhuc viveret decimam omnium reddituum et proventuum 
ecclesiasticorum regnorum et terrarum suarum Sardinie et Corsice 
regnis dumtaxat exceptis pro negocio acquisitionis regni Granate et 
ecclesie Romane necessitatibus usque ad triennium extunc proximo 
secuturum duxit specialiter imponendam per collectores ad hoc auc-
toritate apostolica deputatos dicto regi acquisitionis predicti regni 
Granate prosequenti negocium persolvendam. Cumque postmodum 
predecessor ipse ad dicti regis instantiam prefatam decimam non 
colligi seu levari mandasset eidem regi quamvis sub magnis laboribus 
et expensis negocium prosequeretur solicite supradictam civitatem 
Almarie per mensem cum dimidio et ultra obsidione vallando non 
extitit de decima supradicta collecta responsum, propter quod nobis 
dicti regis supplicationibus inclinati, pridem dedimus per nostras 
sub certa forma litteras in mandatis, ut eidem regi Aragonum pro 
eo tempore quo fuerat in prosecutione negotii supradicti de prefata 
decima pro ea videlicet parte que iam ad vos forte pervenerat respon-
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deretis et faceretis per collectores eosdem et subcollectores deputatos 
ab eis etiam responderi mandato alio vobis seu aliis quibuscunque 
personis super dicta decima incontrarium per nos facto in aliquo 
non obstante. Verum quia vos sicut postmodum per dilectum filium 
Dalmatium de Pontonibus nuncium dicti regis accepimus certam 
partem decime supradicte dudum in ecclesia Terraconensi depositam 
per venerabilem fratrem nostrum .. archiepiscopum et dilectos filios 
capitulum Terraconenses eidem regi mutuatam ab eisdem archiepiscopo 
et capitulo vobis mandastis cum integritate restitui contra eos, quia 
vestris in hac parte non curaverant parere mandatis certis processi-
bus habitis et sententiis promulgatis. Nos nolentes archiepiscopum et 
capitulum supradictos huiusmodi occasione gravari, discretioni vestre 
per apostolica scripta mandamus, quatinus eisdem archiepiscopo et 
capitulo occasione illius partis huiusmodi decime memorato regi ut 
premittitur mutuare, que summam illam de qua pro eo tempore quo 
dictum negocium extitit prosecutus satisfieri volumus non excedat, 
nullam deinceps molestiam inferentes predictos, revocare processus 
et sententias relaxare si dicta pecunia predicto regi ut premittitur 
mutuata de decima fuerat illo tempore recollecta quo prefatus rex in 
prosecutione dicti negocii persistebat, et si quid de prefata decima a 
dictis archiepiscopo et capitulo forsitan exegistis regi prefato usque 
ad dictam summam restituere procuretis. In aliis vero huiusmodi 
negocium decime tangentibus processuri iuxta predictarum vobis 
directarum apostolicarum continentiam litterarum.

Dat. Avinione, IIII Kalendas Martii, pontificatus nostri anno Secundo.

743

1318 març 26, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Jaume II d’Aragó que ha nomenat el bisbe Gui-
llem de Troyes perquè vetlli per l’aplicació del tractat de pau de Sicília 
atès que hi ha estat present.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 29, 
núm. 28.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 213, doc. 408.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Celsitudinis regie litteras affectione consueta recepi-
mus. Et ecce quod super illo negocio de quo pridem loquti fuimus, 
dilecto filio nobili viro Vitali de Villanova consiliario tuo et super quo 
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tu ipse nobis rescribere curavisti, nichil fecimus nec alicuius suasione 
consilii unquam aliquid intendimus facere, quod in tuum vel regni 
tui preiudicium valeat redundare. Ceterum cum tuo concurrentes 
arbitrio utile reputamus, quod venerabilis frater noster Guilelmus 
Trecensis episcopus et .. collega ipsius dudum pro negotio pacis 
Sicilie destinati finalibus intersint tractatibus, qui debent super ipsa 
pace actore domino reformanda coram nobis haberi, cum illi sint de 
multis negocium ipsum pacis contingentibus informati, que utilia esse 
dante domino poterunt tractatuum exitui predictorum. Unde ut ipsi 
episcopus et collega suam tunc curent adhibere presentiam, proinde 
duximus ordinandum.

Dat. Avinione, VII Kalendas Aprilis, pontificatus nostri anno Secundo.

744

1318 maig 14, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Jaume II d’Aragó que ha rebut el cavaller Pere 
Boil, cavaller i conseller seu, i l’assabenta que Robert de Sicília (Nà-
pols) serà a Avinyó el dia 8 de juny. Del rei Frederic II de Trinàcria 
només sap, a través d’un religiós, que acudirà, si pot, i que corre la 
veu que és esperat a Barcelona. Per tant, li prega que ambdós acudei-
xin a la cita per ultimar les negociacions.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 29, 
núm. 29.

 a Marge superior en part retallat. Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 213, doc. 409.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictio-
nem. Ecce fili carissime dilectum filium nobilem virum Petrum Boyl 
militem consiliarium tuum exhibitorem presentium per te pridem pro 
certis tuis negotiis ad nostram presentiam cum regalibus de credentia 
litteris destinatum super hiis, que nomine tuo iuxta commissam sibi 
credentiam prudenter nobis exposuit et que indubie fuit erga nos di-
ligenter et solicite prosecutus, ad te remittimus prout cum deo licuit 
et decenter fieri potuit expeditum prout ex ipsius militis relatione 
fideli poteris plene scire, cuius moram si occupationes varias quibus 
absque intermissione distrahimur consideranter attenderis rationabi-
liter excusatum habebis. Porro scire te facimus, quod carissimus in 
Christo filius noster Robertus rex Sicilie illustris sicut per suas nobis 
litteras noviter intimavit, per totum octavum diem instantis mensis 
Iunii disponit esse duce domino Avinione nobiscum. Sed de adventu 
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carissimi in Christo filii nostri Frederici regis Trinacrie illustris ger-
mani tui nulla certa nova percepimus, licet ipse nobis per religiosum 
quendam intimaverit se si comode poterit omnino venturum, ipsiusque 
adventus expectari Barchinone feratur. Speramus autem in illo qui 
res etiam desperatas exitu votivo concludit, quod si tu et ipse con-
veneritis coram nobis cum rege predicto Sicilie imminentia negocia 
poterunt feliciter dirigi ac tractari et ordinari quamplurima credentia 
in compendium universi.